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Abstrakt

Název práce: Nehodovost v paraglidingu

Cíle práce: Cílem práce je získat souhrnné informace a přehled o nehodách při

provozování paraglidingu. Na základě získaných dat zjistit nejčastější

příčiny vzniku nehod, posoudit jejich souvislost s meteorologickými

podmínkami a zkušenostmi pilotů, při kterých k nim došlo. Pokusit se

o vytvoření návodu, jak těmto situacím předcházet a přispět tak ke zvýšení

bezpečnosti.

Metoda: Ke zpracování práce bylo využito sběru sekundárních dat o šetření

leteckých nehod v paraglidingu za uplynulých 5 let na území České

republiky, které má v evidenci Letecká amatérská asociace ČR.

Výsledky: Do pokusného souboru bylo zahrnuto celkem 79 případů šetření leteckých

nehod, incidentů a událostí v letech 2005 až 2012. Data byla zaznamenána

do tabulek a grafů a následně vyhodnocena. Z výsledků bylo zjištěno, že

největším problémem je létání v nevhodných podmínkách s nedostatkem

letových zkušeností, neznalost meteorologie a její aplikace v terénu.

Klíčová slova: nehoda, paragliding, bezpečnost

Abstract

Title: Accidents in paragliding

Objectives: Main target of this bachelor work is to obtain an overall information and

overview about accidents in paragliding. Based on acquired data provide

an analysis of main cause of the accident and its origin. Review those

accidents in relation to meteorological conditions and pilot experiences.

Attempt to create a guideline for pilot to prevent such accidents to happen

and contribute to increase of flying security.

Methods: To fulfill the target of my bachelor’s work I have collected the secondary

data from the investigations of flying accidents in past 5 years in the area

of Czech Republic, which are in evidence of Letecká amatérksá asociace

(LAA) ČR (Flying amateur association CR).

Results: I have collected and filed 79 cases of investigation of flying accidents in

my work file. Those accidents are from the 2005 till 2012. All data has

been filed in tables and graphs and also the data has been interpreted. In

the results of my work it has been founded that biggest problem in origin

of flying accidents is flying in improper conditions and absence of flying

experiences and also unfamiliarity with meteorology principles and its

application to real condition.

Key words: accident, paragliding, security
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1. ÚVOD

Létání na paraglidingovém křídle bylo pro mě od malička snem, který jsem si mohla

v dospělosti a také díky studiu na FTVS UK splnit. Nejsem pilotem nikterak dlouho, ale

bohužel i přes to jsem se za svou krátkou leteckou zkušenost setkala hned s několika

vážnými nehodami, které mi utkvěly v paměti. Proto jsem si pro svou bakalářskou práci

vybrala téma „Nehodovost v paraglidingu“.

Poprvé jsem se s paraglidingem prakticky setkala na kurzu paraglidingu na jaře v roce

2011 a od té doby se mu snažím plnohodnotně věnovat. Po absolvování základního

kurzu jsem se jala nabývat dalších zkušeností pod vedením zkušených instruktorů,

zejména na plachtaři oblíbeném terénu Raná u Loun, kde se bezmotorově létá již od

roku 1932 a paragliding se zde začal geometrickou řadou rozvíjet od svých začátků

v 90. letech.

Postupným nabýváním potřebných informací, zkušeností a posléze i nalétaných hodin

rostla i moje zodpovědnost za své jednání. Začala jsem si čím dál více uvědomovat

náročnost tohoto sportu, zejména v oblasti neustálého vzdělávání se, posilování

rozhodovacích procesů, plánování letu a sebekázně.

V posledních letech se dostává paragliding velké oblibě. Na narůstající zájem

o adrenalinové a netradiční sporty živě reagují i nejrůznější paraglidingové školy, které

nabízejí nespočet základních kurzů pro získání pilotního průkazu jako vstupenky do

vzduchu, a chrlí tak stovky čerstvých pilotů ročně. S tímto souvisejí i rizika v podobě

nepřeberného množství paraglidingových škol a jejich kvality. V některých případech

i touha vydělat na základních kurzech má za následek to, že instruktoři do základních

výcviků zahrnují i osoby, které by neměly tento sport vůbec provozovat. Nedostatečná

připravenost, základy zdravého rozumu a neznalost teoretických poznatků z oblastí

aerodynamiky, meteorologie a navigace tak často vedou k chybám s neodvratitelnými

následky.

Zdánlivá jednoduchost a dostupnost paraglidingu, který lze provozovat téměř kdekoliv,

vede ke značně individuálnímu provozování létání a volnomyšlenkářskému přístupu.

Rychlé osvojení si základních dovedností vede mnohdy k podceňování nebezpečnosti

tohoto sportu, bezstarostnosti a přeceňování svých dovedností.
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Paragliding je sport řazený mezi rizikové sporty, a tudíž nesmíme zapomínat na

skutečnost, že riziko zranění je zde značné, avšak úměrné našemu jednání. Můžeme-li

eliminovat riziko vzniku nehody naší ukázněností a nabytými znalostmi a zkušenostmi,

pak je cílem mé práce zjistit nejčastější příčiny vzniku nehod při létání a snažit se tak

přispět k bezpečnějšímu paraglidingu a menší nehodovosti.

„Když jednou okusíš létání, budeš už navždy kráčet po zemi s pohledem upřeným k nebi,

protože tam jsi už byl a tam se stále toužíš vrátit.” - Leonardo da Vinci
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Paragliding

Paragliding patří v dnešní době mezi nejdostupnější a nejkrásnější způsob, jak se dostat

do vzduchu a létat. Stává se z něj velmi populární a rozšířený druh leteckého sportu,

vyhledávaný lidmi se zájmem o adrenalinové a netradiční sporty.

Při paraglidingu využíváme k pohybu vzduchem padákového kluzáku, který je

definován vyhláškou 108/1997 Sb. § 24, odstavec 2 jako bezmotorové letadlo těžší

vzduchu, jehož nosná plocha není určována tuhou konstrukcí, je konstruováno pro

maximálně dvě osoby a vzlet lze uskutečnit rozběhem pilota, aerovlekem nebo

navijákem.

Paragliding lze provozovat na svazích, kopcích nebo v horách obvykle rozběhem

z kopce proti větru na návětrné straně. V rovinatém prostředí se můžeme do vzduchu

dostat za pomoci vlečného zařízení tzv. navijáku, či odvijáku, případně s použitím

pomocného motoru (PPG – powered paragliding). Při samotném bezmotorovém letu

využíváme stoupavých proudů jak mechanických, které vznikají zvednutím proudu

vzduchu o terénní překážku, tak i proudů termických, vznikajících uvolněním ohřátého

vzduchu od zemského povrchu vzhůru.

Díky těmto fyzikálním vlastnostem můžeme využívat vzdušného prostoru pro plachtění

a ulétnout tak až několik stovek, obvykle však desítek kilometrů. Provozování

paraglidingu tak vede uživatele ke splynutí s přírodou. Nutí jej poznávat meteorologické

jevy a naučit se jejich vlastnostem a využití. V neposlední řadě je také spojeno

s cestováním a poznáváním nových krajů, zemí a terénů.

K jedné z problematických oblastí u paraglidingu souvisejících s bezpečností létání patří

rozhodně časová náročnost na vyčkání meteorologických podmínek vhodných pro náš

let a výběr letového místa. Proto před vlastním letem mysleme na známou frázi „Je

lepší být na zemi a závidět těm, co jsou ve vzduchu, než být ve vzduchu a závidět těm,

kteří jsou na zemi.“ (Dvořák, 2003).
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2.1.1 Historie

Touha létat je stará jako lidstvo samo. Člověk vždy záviděl ptákům a nažil se je

napodobovat, ale cesta k dnešní podobě létání byla dlouhá, plná nespočtu nezdařených

pokusů a zmařených životů.

Od prvních pokusů se seskokovými padáky v šedesátých letech až po téměř dnešní

podobu paraglidingu byl „uletěn“ velký kus cesty. Za opravdový začátek paraglidingu

můžeme považovat rok 1985, kdy začal Laurent de Kalbermatten konstruovat první

padáky pod firmou Ailes de K a látka, ze které se kluzáky vyráběly, začala být

opatřována zátěrem, takže nepropouštěla vzduch.

První domácí konstrukce kluzáku vznikla roku 1987 s názvem Alka a konstruktérem byl

Ing. Josef Tesař. V roce 1988 byl paragliding začleněn do tehdejšího Svazarmu a byly

vytvořeny i první směrnice pro výcvik. Největším provozovatelem tohoto sportu byl

Aviatik klub Brno a po roce 1989 kdy se podmínky pro rozvoj paraglidingu značně

zlepšily, začala vznikat i řada nových škol a výrobců - Cirus, Pegas, Galaxy, Straka Fly,


[…]


v blízkosti země a svahování. Přetažením kluzáku rozumíme převedení kluzáku do letu,

kdy je překročen maximální součinitel vztlaku (vznikne nerovnováha vztlaku

s tíhovými a setrvačnými silami) a dojde k odtržení proudnic (Keller, 2006). Častou

příčinou je vyhýbání se překážce v malé rychlosti s následkem jednostranného

přetažení, nebo chybný rozpočet na přistání, kdy je snaha přebytečnou výšku vytratit

nabržděním na hranici minimální rychlosti letu, které v důsledku střetu s poryvem větru

a změny úhlu náběhu způsobí překročení hranice minimální rychlosti letu a kolaps

vrchlíku v malých výškách, kdy nemáme dostatek výšky a času na vybrání.
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Ve fázi startu je častým jevem nedostatečná pětibodová kontrola před startem, která má

za následek odstartování s protočenými popruhy, zamotanými řidičkami či závlekem na

kluzáku a usazovaní se do sedačky těsně po vzletu pomocí rukou, což znemožňuje

včasnou pilotáž při kolapsu kluzáku ve chvíli odpoutání se od země a vlétnutí do

turbulencí (zejména při startech z lesních průseků).

Méně častou, avšak nezanedbatelnou situací, kdy k nehodám dochází, je pozemní

nácvik. Pozemní nácvik manipulace s vrchlíkem pro vlastní splynutí s padákem

a zdokonalování startů by měl být součástí každého pilota, i těch zkušených, ale pouze

v podmínkách pro tuto činnost vhodných. Nikoli za silného větru a v turbulentních

místech, což se jeví jako nejčastější chybou při pozemním nácviku.

Starty na navijáku či odvijáku jsou oblíbenou alternativou, jak se dostat do termicky

aktivního prostředí i mimo hornatou krajinu. Při tomto typu startů je třeba počítat

s většími silami, které na řízení při vlekání působí a uzpůsobit tomu řízení PK. Chybou

pilotů bývá často nedostatečná až nulová korekce při vybočování z dráhy vleku, chybná

pilotáž při vlétnutí do turbulencí či přetržení vlečného lana a celkově starty ve velmi

termicky aktivních podmínkách s malými zkušenostmi.

Nezapomínejme, že létáme, protože chceme, a ne, protože musíme. Jen tak můžeme

docílit bezpečnějšího létání.
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10. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala zjištěním nejčastějších faktorů podílejících se na

nehodách při provozování paraglidingu. Chceme-li počet nehod při létání snižovat

a snažit se jim do budoucna předcházet, je nutné zaměřit se na prevenci v počátcích

jejich vzniku.

Z dosažených výsledků vyplývá, že prvotním a největším problémem při létání jsou

nedostatečné znalosti z oblasti meteorologie a jejich aplikace v terénu. Projevuje se zde

také určitá absence disciplíny, kdy se piloti s malým náletem hodin pouštějí do

podmínek, které jsou pro ně nevyhovující a v době, kdy na jinak hojně obsazeném

terénu nikdo nelétá.

Druhotným problémem, který většinou na předchozí navazuje, jsou chybné zásahy do

řízení a celkově nedostatečná aktivní pilotáž. Neschopnost pilota vyvést kluzák

z nestandardní letové situace po kolapsu, případně uvedení kluzáku do neletového

režimu chybou pilota jsou velkým problémem.

Jelikož je létání činnost velice technicky náročná a člověku nepřirozená, přikládám

velkou váhu zejména kvalitě a způsobu vedení základních kurzů paraglidingovými

školami. Zde se pilot často poprvé setkává s principy bezmotorového létání a dalším

množstvím informací týkajících se létání. Je třeba si uvědomit vysokou míru

zodpovědnosti instruktora základního kurzu pro další rozvoj pilota, klást velký důraz na

posloupnost výuky jednotlivých úloh, jejich plné zvládnutí a porozumění. Základní kurz

by měl především položit budoucímu pilotovi kvalitní základy teoretické i praktické, ale

především dbát na vštípení základních návyků a vést jej k rozumnému a zodpovědnému

přístupu k létání. Získání pilotní licence není vrcholem, nýbrž startem našeho létání

a neustálým procesem sebezdokonalování a sebevzdělávání ve všech směrech. Proto je,

vzhledem k absenci praxe, vhodné i po udělení pilotního průkazu neustále vyhledávat

rad zkušenějších a vracet se ke svému instruktorovi. Nelétat sám a ve složitých

podmínkách (silný vítr, termická turbulence, členitý terén), kdy je nebezpečí vzniku

kolapsu kluzáku největší, ale teprve s přibývajícími zkušenostmi a přehledem zvyšovat

náročnost letových terénů a podmínek.

Každý čerstvý pilot po kurzu musí být připraven na řešení různých zaklopení vrchlíku

alespoň teoreticky. Výsledky práce však ukazují, že použití v praxi je pro většinu pilotů

48

značně problematické. Adekvátní a včasný zásah do řízení namísto zkoumání situace,

co se vlastně stalo, je prvním předpokladem pro odvrácení nehody a ustálení letu. Pro

zkvalitnění aktivní pilotáže, zejména při řešení nestandardních situací, bych

doporučovala po zvládnutí ovládání kluzáku zúčastňovat se nácviku nestandardních

letových režimů nad vodní hladinou, o kterých je pojednáváno v kapitole 2.3.2.

Práce bohužel nezahrnuje zohlednění míry zkušeností, nalétaných hodin a délku

vlastnění pilotního oprávnění, což by mohlo být vhodným tématem další studie

souvislosti příčin vzniku nehod. Také vzhledem k počtu záznamů a skutečnosti

neohlašování všech nehod nelze výsledky zobecnit na všechny události vzniklé při

paraglidingu, ale zejména na nehody s vážným až smrtelným zraněním, kdy je nutné

přivolání zdravotnické záchranné služby a jiných složek.
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