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náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Jaké konkrétní kroky ve výcviku, či dalším vzdělávání pilotů navrhujete změnit, aby

tato kategorie nebyla nejohroženější skupinou paraglidistické obce?
2. Popište okolnosti a důvody předcházející požadavku dvou záložních padáků u

závodních pilotů.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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